

# Lucia Valencia Salazar

28 de Marzo del  
2015

Técnica en Administración de Empresas.

Av. Francisco I Madero 239<sup>a</sup>



Tel. Casa: 31 55926

Tel. Cel. 312 15 5 83 96

[produceaguacates@hotmail.com](mailto:produceaguacates@hotmail.com)

[hoylucy@hotmail.com](mailto:hoylucy@hotmail.com)

Twitter @hoylucy Lucia Valencia Salazar.

Facebook: Valencia Salazar Lucy

## CURRICULUM VITAE

### OBJETIVO:

Con la necesidad de ser una mujer activa, productiva en el sector público y privado, he decidido hacer este pequeño resumen de actividades que a través de los años me han dado la oportunidad de tener la experiencia que hasta el día de hoy cuento; Así puedo exponer mis aptitudes como ser humano que me caracteriza, Soy una mujer que estoy dispuesta aprender, escuchar, crear metas, darme la oportunidad de retos profesionales y vencer todos los riesgos y miedos cotidianos.

Inicie mi carrera en la administración Pública a la edad de 17 años y atreves del tiempo me he dado la oportunidad de prestar servicio a sectores productivos, Social y empresarial.

### FORMACIÓN ACADÉMICA

#### Preescolar:

Maria de Jesús Mercedes Guzmán.

Comala

1976----1979

#### Primaria:

Escuela José Maria Morelos.

Comala

1979----1984.

Secundaria:

Prof. Pablo Silva García.

Escuela Secundaria Técnica NO. 5

Obteniendo Segundo Lugar de Aprovechamiento  
Comala.

1985-----1987.

Preparatoria y Técnica Administración.

Bachillerato Técnico NO. 17.

Universidad de Colima.

1987---1990.

Facultad de Lenguas Extranjeras de La Universidad de  
Colima.

1990---1991.

No concluida.

### **Reconocimientos.**

**Constancia: 1998**

UNIVERSIDAD DE COLIMA.

CEVCAAT. (Centro Universitario de Capacitación, Adiestramiento y  
Asesoría Técnica.

Curso "Productos Lácteos".

**Reconocimiento: 2006.**

*El Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Colima y La Fundación Produce  
Colima.*

Seminario "Inocuidad Agrícola 2006"

*Universidad de Colima, Campus Tecomán Colima.*

**Reconocimiento: 2008.**

*El Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Colima, Programa e Inocuidad Agrícola.*

Curso "Implementación de Sistemas de Reducción de Riesgos en Alimentos Vegetales"

**Constancia 2008.**

*El Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad, y Calidad Agroalimentaria, a través de la Dirección General de Inocuidad Agroalimentaria, Acuícola y Pesquera.*

Curso "Muestreos de Productos Agrícolas para la Determinación de Residuos de Plaguicidas"

**Reconocimiento 2009.**

*El Comité Nacional del Sistema Producto Aguacate A. C. El Consejo Nacional de Productores de Aguacate y La Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo.*

"Congreso Nacional del Sistema Producto Aguacate"

**Reconocimiento 2009.**

*El Comité Nacional del Sistema Producto Aguacate A. C. El Consejo Nacional de Productores de Aguacate y La Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo.*

Curso "Composta en la Inocuidad del Aguacate"

**Diplomado 2009.**

*El Comité Nacional del Sistema Producto Aguacate A. C. El Consejo Nacional de Productores de Aguacate y La Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo.*

Diplomado "Actualización en el Manejo del Aguacatero"

**Reconocimiento 2009.**

El Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Colima, Programa e Inocuidad Agrícola.

Curso - Taller "Programas de Inocuidad Alimentaria ( BPA y BPM) Con Base en HACCP en Frutas y Hortalizas Frescas"

**Reconocimiento 2009.**

Foro Global Agroalimentario 2009.(Consejo Nacional Agropecuario).

Reconocimiento "Reinventando el Sector Agroalimentario: Respuesta Ante la Crisis Global"

**Constancia 2009.**

Instituto Técnico Hacendario del estado de Colima.

Curso "Inducción a la Hacienda Pública Municipal, Primera Fase"

**Constancio 2010—2015.**

La Coordinación Estatal de Desarrollo Municipal de la Secretaría General del Gobierno del Estado de Colima.

Formulación " Plan de Desarrollo 2010—2015, Impulso al Desarrollo Administrativo Municipal"

**Constancia 2010.**

La Secretaría de Administración a Través de la Dirección de Contraloría Social y La Secretaría de la Función Pública.

Taller de Diagnóstico. "Municipios por la Transparencia"

**Reconocimiento 2010.**

Secretaría de Desarrollo Rural y Delegación Colima de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación.

Expositora "Experiencias Exitosa Aguacates Comala Produce S. P. R. de R. L."

**Reconocimiento 2010. RENDRUS REGUIONAL GUANAJUATO**

Gobierno del estado de Guanajuato, Secretaría de Desarrollo Rural Guanajuato y La Secretaria de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación México. Expositora "Experiencias Exitosa Aguacates Comala Produce S. P. R. de R. L.

**Constancia 2010.**

México Calidad Suprema, A. C. y Financiera Rural.

Foro "La Certificación México Calidad Suprema y Los Servicios de la Financiera Rural para las Organizaciones del Sector Rural"

**Reconocimiento 2010.**

El Comité Nacional del Sistema Producto Aguacate A. C. El Consejo Nacional de Productores de Aguacate y La Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo, SAGARPA, Secretaria de Desarrollo Rural Michoacán y INIFAP Mich.

Curso "Nutrición del Aguacate"

**Reconocimiento 2010.**

El Gobierno del Estado de Colima a Través del Instituto para la Atención a los Adultos en Plenitud.

Campaña "Abriga un Abuelo"

**Reconocimiento 2010.**

El Instituto Nacional de Estadística y Geografía.

Reconocimiento " Apoyo para el desarrollo de las Actividades del Censo de Población"

**Constancia 2010.**

Comité Estatal del Sistema Producto de Aguacate del Estado de Colima A. C.

Taller "Nutrición Vegetal en el Cultivo de Aguacate"

**Constancia 2011**

Foro Global Agroalimentario 2011.(Consejo Nacional Agropecuario).

Constancia "Revalorando al Sector Agroalimentario Ante el Reto de Producir Alimentos" Puebla.

**Reconocimiento 2011.**

El Comité Nacional del Sistema Producto Aguacate A. C. El Consejo Nacional de Productores de Aguacate y La Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo, SAGARPA, Secretaria de Desarrollo Rural Michoacán y INIFAP Mich.

Curso " 2° Curso de Nutrición en el Aguacate"

**Reconocimiento 2012.**

Grupo Comala Pueblo Blanco de América y Mágico de México.

Contribución "Desarrollo Social, Económico, Cultural y Político de Comala"

**Constancia 2012.**

El Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Colima.

Curso "Implementación de los Sistemas de Reducción e Riesgos de Contaminación en el Producto Aguacate"

**Reconocimiento 2012.**

El Comité Nacional del Sistema Producto Aguacate A. C. El Consejo Nacional de Productores de Aguacate y La Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo, SAGARPA, Secretaria de Desarrollo Rural Michoacán y INIFAP Mich.

Curso "3° Curso de Nutrición de Aguacate"

**Reconocimiento 2014.**

El Comité Estatal del Sistema Producto Aguacate del Estado de Colima A. C. y El Consejo Estatal de Productores de Aguacate del Estado de Colima A.C. Por la Fundación y Operatividad del Sistema Producto Aguacate del Estado de Colima A.C. T. A. Carlos Salazar Preciado. Delegado de la SAGARPA Colima, Ing. Adalberto Zamarróni Cisneros, Secretario de Desarrollo Rural en Colima y Don Jorge Viveros Flores, Presidente de CONASIPRO y CONAPA.

**Nombramiento 2014** *Presidenta del Consejo Estatal de Productores de Aguacate del Estado de Colima A.C.*

**Reconocimiento 2014** *El Comité Nacional del Sistema Producto Aguacate A. C. El Consejo Nacional de Productores de Aguacate A. C. y La Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo.*

*" 7 Congreso Nacional del Sistema Producto Aguacate en Michoacán.*

**Constancia 2015.**

*De la Secretaria de Agricultura Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, a través del Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria en coordinación con la Asociación de Productores y Empacadores Exportadores de Aguacates de México, A,C.*

*Foro informativo para dar a conocer el Plan de Acción contra Comejos Escarabajos Ambroxiales *Xyleborus glabratus* – *Raffaelea lauricola* y *Euwallacea* sp.- *Fusarium euwallaceae*. 27 de marzo del 2015.*

**Nombramiento 2015** *Secretaria Técnica del Comité de Sanidad Vegetal en Colima.*

**Experiencia**

**1989 Secretaria Particular de** *Presidente Municipal Eduardo Morales Valencia.*

**1989---1992 Auxiliar Administrativa** *en Dif Municipal Comala.*

**2002--- 2003 Participación en la Fundación** *del Comité Estatal del Sistema Producto Aguacate del Estado de Colima A. C. y Consejo Estatatal de Productores de Aguacate del Estado de Colima A.C.*

**2003---2015 Participación en Organización** *de Talleres, Conferencias; Cursos, Foros y Diplomados del Sistema Producto Aguacate del estado de Colima.*

**2012---1015 Vice Presidenta** *del Sistema Producto Aguacate del Estado de Colima A C.*

**2009---2012 Oficial Mayor** *del Ayuntamiento de Comala.*

**2010---2014 Secretaria Técnica** *del Comité Directivo Municipal PRI.*

**2012---2013 Gerente Administrativo** *en Riegos Tecnicados, Empresa Privada. Ing. Salvador Valencia Salazar Director Gral.*

**2013---2013 Subcoordinadora Administrativa** *de Estancias Infantiles Delegación SEDESOL*

**2014---2017 Presidenta del Comité Estatal del Sistema Producto Aguacate Colima.**

**2014—2017 Presidenta del Consejo Estatal del Consejo Aguacate Hass del Edo. De Colima.**

**2014.-Reconocimiento:**

Otorgado por T.A. Carlos Salazar Preciado, Delegado de la SAGARPA Colima. C. Jorge Viveros Flores Presidente de CONASIPRO AGUACATE México. y Ing. Adalberto Zamarrini Cisneros, Secretario de Desarrollo Rural En el Estado de Colima, por la Fundación y Operatividad del Sistema Producto Aguacate en el Estado de Colima. COESIPRO Aguacate Colima 23 de Octubre del 2014.

**2015- Reconocimiento:**

Otorgado por Ing. Adalberto Zamarroni Cisneros y T.A. Carlos Salazar Preciado. De Primer Lugar en la reunión estatal de experiencias exitosas en materia de Desarrollo Rural 2015 celebrada en la ciudad de Colima.

**2015- Reconocimiento:** Otorgado por Ing. Adalberto Zamarroni Cisneros y T.A. Carlos Salazar Preciado. Por su distinguida participación en la reunión estatal de experiencias exitosas en materia de Desarrollo Rural 2015 celebrada en la ciudad de Colima.

**2015-2018 Constancia:** Otorgada por el Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal de la Secretaria General del Gobierno del Estado de Colima Preside Lic. Víctor Hugo Villanueva arceo, Coordinador de Desarrollo Municipal CEDEMUN y Arq. Guillermo de la Torre Sifuentes, Director General adjunto de Apoyo al Desarrollo de los Gobiernos Locales del INAFED.

**2015—2018 Constancia de Mayoría y Validez:** de 2º Regidor por el Instituto Electoral del Estado de Colima. Firma: C.P. Rubén Velázquez Santana, Consejero Presidente y Licdo. Víctor Alejandro Armendáriz Vázquez. Secretario Ejecutivo.



**CURRICULUM VITAE PARTIDO PRI.****1984----2015**

**Activista y Promotora Voto Partido Revolucionario Institucional** Comité Directivo Municipal en el Estado de Colima.

**2008-----2011**

**Nombramiento** Presidenta de Seccional 93 A del Municipio de Comala por el periodo 2008-2011 del Partido Revolucionario Institucional Comité Directivo Estatal en el Estado de Colima.

**2009** - Reconocimiento de Gobernador Mario Anguiano Moreno por el apoyo fundamental para alcanzar el triunfo del PRI al Gobierno del Estado 2009.

**2010- Reconocimiento** por su destacada participación como Presidenta de Seccional 93 A del Comité Directivo Municipal del PRI en Comala; Lic. Martín Flores Castañeda, Presidente del Comité directivo Estatal del PRI y ING: Carlos Servando Fuentes Luna Presidente del PRI Municipal.

**2011- Reconocimiento** *La Fuerza de México Partido Revolucionario Institucional del Comité Directivo del Estatal y Comité Municipal Por la contribución al Fortalecimiento del Partido Revolucionario Institucional, fiel cumplimiento de los compromisos en las tareas a su encomienda y destacada gestión como Presidenta de Seccional 93 A en el Municipio de Comala periodo 2008- 2011 Lic. Martín Flores Castañeda. Presidente CDE; Licda. Ignacia Molina Villareal. C.P. Cesar Abelardo Rodríguez Rincón. Presidente CDM. Licda. Judith Carmina García Fuentes. Secretaria CDM.*

**2012—2015 Nombramiento** *Secretaria Técnica del Comité Directivo Municipal del PRI.*

**2014—2015 Coordinadora de Zona** *En el Municipio de Comala con base a su capacidad y experiencia y seguir aportando sus compromisos para nuestro Partido Revolucionario Institucional.*

**2015-2015 Coordinadora de Finanzas** *Por los Candidatos a Presidente Ing. Salomón Salazar Barragán Y T. S. Juanita Andrés Rivera Candidata a Diputada Local 1V Distrito.*

### Cualificaciones

- Facilidad de Programas Microsoft Word, Office, Exel, Power Point etc.
- Facilidad de manejo de medios de comunicación ej: hotmail, twiter, tel, fax, etc.
- Honestidad, responsabilidad, integridad, respeto a las normas.
- Experiencia en manejo de personal.
- Organización de Comités de Compras y adquisiciones.
- Cotizaciones.
- Facilidad de Organización, rigurosidad y disciplina.
- Servicio a la Comunidad.
- Capacidad de negociación y persuasión.
- Capacidad de comunicación, relación social, amabilidad.
- Capacidad para trabajar en equipo, cooperación.
- Disponibilidad para trasladarse y viajar.
- Amor por la naturaleza y a los animales.
- Paciencia, calma, ponderación y perseverancia.
- Facilidad en el aprendizaje.
- Dinamismo, entusiasmo.

### Atentamente

---

**T.A. Lucia Valencia Salazar.**  
**Regidora Admón. 2015-2018**